
List Národního -souručenství.

. Ve Staňkov~ dne~roslnce 1939._____;:.....::,;::..:..:...:_ ~X~l~V~.~r~o~f:!nf'k~.:.._•

Krajinský týdeník.

48. č(slo.

_,

Předplatné: _ročně. poštou K 29·-, půlletně poštou K 14"50. . . - • •
lnserce levná, plah se napřed _ Kd.

0
• h. d ••. I Redakce a administrace ve Stankove. - Post. spoř. 210.627.

• Sl ponec a ve cis a, V h' ' k žd b N · ·stává se odběratelem _ Rukopi'sy s .. T
1

f yc az1 az OU so otu. ovmova sazba povolena· ředitel. pošt a telegrafů v Praze
· e nevrace11, - e e on č. 1 • 'Maiitell d . . ' c. 131.619-Illa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov

· l ta a vy avatelka Mane Závorkova. Odpovčdnv redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna Závorka Staňkov.

vzácnou, skromnou duši. Skromnost ieho
byia příéinou, že nebyl s,avěu cio popie
dí, ani nebyl zvěčněn malíři, ale skuteč
nými znalci dudácké muziky byl velmi
často navštěvován.
Tak už to v životě bývá a starý slav

ný dudák Havel nikdy by se nebyl na
Vavřinci chlubil velkou firmou a pod ní
hrál. Nikdy se nikam nevnucoval, ale u
nás, dudáků, svých žáků je a bude vždy
největším mistrem a skutečným lidovým
umělcem,

Zelený hájové, byjvaly ...
tak jsme u mistra Havla začínali a touto
písničkou zazněly smutně dudy n_e~n~
mého dudáka, když byl Havel pochovavan
na stanětickém hřbitově .

Jaroslav Janovský:
SEN BÁSNÍKŮV.
Žil kdysi básník, který chtěl
proměnit v slova lásku svou.
Pracoval dlouhou, dlouhou noc
a k ránu zešílel
nad hroznou prázdnotou
těch slov, jež z mrtvých písmen složil.·
Tehdy se krásný sen mu zdál:
Ze zemřel, že se zázrak stal.
Mrtvý duch znovu ožil,
když dobrý Bůh mu svěřil moc
proměnit slova v kvítí,
které pak každou noc
na její lůžko kladL
Vždy k ránu kvítek zvadl,
neb přes noc vypil její dech
vůni, v níž jeho láska žila.
A ona sama ve svých snech
se v kvítí proměnila, -
v němž jejich láska kvetla dál
i když se ze sna život stal.

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Okénko do minulosti ...
Právo konati výroční trhy má Staň

kov (městys) již od r. 1690, které udě-
· lil městečku císař Leopolq. I. Privilej
dovolovala konati dva výroční trhy za
rok a týdenní trhy každé pondělí. -
Další konání výročních trhů bylo po- ·
tvrzeno r. 1747 císařovnou Marií Te
rezií a r. 1785 císařem Josefem II. -
Původní tyto staré listiny i s císařský
mi pečeťmi jsou v úschově staňkovské
ho musea.

bes, jako občan domažlický. byl v po
pi·edi vsech národopisnych a podobných
slavností. Byl také lepším dudákem, než
Hančl. Zůstaly po něm dvoje krásné du
dy, posvěcené jeho známou osobností.
Jedny· vlastní pan E. Kaše, druhé jsou
mým majetkem,
Třetím a nejlepším dudákem byl Havel

ze Sedlic a jemu jedinému patří vřelý
dík za to, že dnes má domažlicko něko
lik dobrých dudáků.

Havel sám dudy neměL Ob_yčejně si je
vypůjčoval od nejmilejšího ze svých žáků,
p. říd. učit AHmana z Pasečr.:r:~. Havel
byl hezký děrek a ještě ve sv·. ch 80 le
tech hrál se mnou celou noc n:.t Výhle
dech. Do konce svého :iivofo r:iěl jedi
nečný sluch a iai<o sólový d :.1 dák byl
pravým mistrem. I srdce měl u zlata a

Říkáme-li, teď - kdyJ nás je méně ,
že se máme radši a že s1 máme důvěřo
vat, přenesme tuto důvěru i na vlastní
české peníze. Doma uložené peníze roz
hodně „nebudou mít mladé" a proto s nimi
zpátky do záložen, abychom všichni byli
účastni na tvoření nového národního jmění
a nezbavovali naše podnikavé spoluobča
ny úvěrových možností.

zdravého peněžního koloběhu oživovala
obchod, průmysl a poskytovala úvěr tvo
řilil; současně nové hodnoty a dával~ pří
ležitost k výdělkům.Uložením této mízy do
pu:1;č~ch rozh_odne nikomu nepomáháme
a šidíme sami sebe. Proto Národní sou
ručenství vydalo v minulých dnech výzvu
,,Vraťte vklady lidovým peněžním ústa
vům", abychom si více vzájemně uvěřili
a abychom tuto víru v dobré spravování
vkladů přenesli na peněžní ústavy. Našim
Kampeličkám a ostatním lidovým peněž
ním ústavům je nutno vrátit onu soused
skou důvěru, na které byly vybudovány
a tím dáti nejlepší odpověď panikářům.
Když svého času T. G. Masaryk podepi
soval "Půjčku práce", doprovodil ji pro
hlášením: ,,Mají-li lidé pracovat, nesme jí
peníze zahálet!" Mějme na paměti i tato
slova a nenechme ani dnes peníze z ně
jakého zbytečného strachu doma zahálet.
Pravý účel peněz je v tom, aby neustálým
obíháním a tvořením reservních fondů,
účelně rozdělovaných, ve formě [půjček,
pomáhaly k novým hodnotám národního
hospodářství. - Dopřejme proto penězům
bezpečného uložení v záložnách, aby svou
funkcí stálého poskytování úvěru a tvoře
ním úrokových přebytků oživovaly hospo
dářský život.

Tfl daMl!á!.d.
(Jeníkovi Mestlovi, slavnému pískači).

Nejstarší ze tří du_dal')ků nz io~ažlirf1
byl Hančl (Josef Ne)~ ~e a ~rani t YÝ
dudákem dobrým a sprym~JVnym, -~ er
sám skládal písničky, ktehre pakkl'kpn d~-

1 · o pu 1 a zpi-provodu svého usrno ene _ .• ,
val Ve skutečnosti byl Hanel ze tn d1:dáků tohoto umění nejslabší. Ku hs~lon 1u

• v t v l ~ l oz' mu ve re ve -života spa ne s yse , c _ k ,,.
mi vadilo. Ale byl to _děrek „s~lmovc _Yl
a děvčata ho měla rada. Pukhk, kt~rdho
měl s sebou v nemocnici, po smrti u
dákově záhadně zmizel.

Druhým dudákem byl 1omažlický Jo
sef Kobes . .,Je silný 11ukl~k v selcký mu
zice," říkával o něm sedlický Havel. Ko-

B. Kraus:

Národní blaho~yt můžeme vybudovat jen na důvěře!
Byly doby, kdy soused sousedu půjčil

za stodolou třeba na obyčejné „ruku dání"
spoustu zlatek a nemíval o ne strach. Mel
proste důvěru v souseda, že až z přechodné
nouze vybředne, že mu je zase vrátí. To
bylo tehdy, když naše podnikání racionelní
a starost o největší možnou produkci ne
byly zjevy tak časté. S rozvojem hospo
dářským však srostly i úkoly Iinanční.
Z důvěry sousedské vyrůstala ponenáhlu
svépomocné ukládací střediska, jejichž ú
kolem bylo pomáhati potřebným. Na úko
ly, které nestačil zvládnout jednotlivec,
přicházely záruky obcí a obecní starší
rádi poskytovali nejen obecní záruky, ale
svou prací přfspívali k růstu svépomocných
peněžních středisk.

Řada Kampeliček, jejichž 50leté činnosti
právě vzpomínáme, přispěla svými vklady
po drobečkách snášenými k nemalému
blahobytu mnohých obcí, ale i jednotlivců.
Z uložených reserv a z výnosu úroků byl
poskytován úvěr ~podnikavým, ale i tem,
kieří nikoliv svou vinou upadli přechodně
do dluhů. Dobrodiní levného úvěru z u
ložených přebytků bylo;proste dalekosáhlé.
Poslední dobou vlivem čirých výmyslů

a nedoložených zpráv začal útek nastřě
daných kapitálů z lidových yenež~íc~h ú
stavů do punčoch, nebo na prekotne, c~st':
nedomyšlené, nepotřebné a nepr?dukhv~1.
investice. Tím nebyly zmařeny 1en moz
nosti úvěrové solidním podnikatelům, ale
v dohledné době by další vybírání vkladů
vedlo k ochuzení hospodářského, kultur
ního a spoiečenského života. Peníze doma
nedůvodně uložené, nejen, že netvoří nové
kapitály, ale přímo ochuzují běh hospo.:
dářského života. - Míza, která v podobe



,j
I

Strana 2.

IZ.ttdne. I
St a ň k o v s k o.

Vánoční strom Péče o mládež ve
Staňkově bude oravděpodobně také le
tos vztyčen. Podrobnosti jsou vyjednává
ny příslušnými činiteli a budou včas ve
řejnosti oznámeny.
Po dlouhé době opětipřichází zprá

va od našich hasičských ochotníků, že
chystají uvésti na scénu hru J. K. Tyla r.:
Paní Marjánka, matka pluku. Představe
ní se má konati příští neděli u Kozinů ve
prospěch Národní Pomoci.
Jitf Pomahač, náš bývalý spoluprv~

covník, před léty působící jako odb. uc!
tel ve zdejším kraji, nám a naší veřej
nosti oznamuje, že dnes, v sobotu 2. pro
since o 16. hod. budou provedeny a vy
sílány českým rozhlasem v Praze jeho
písně ze sbírky ,,Devět chodských písní"
na slova Jiřího Kajera a lidové poesie,
jako „Pozdrav naším dělníkům v Ríši",.
které vydal právě nakl. Moimír Urbánek
v Praze (5 K), Účinkuje Kuhnův dětský
sbor.
Kdo postaví lávku přes řeku? Tou

to otázkou se zabývá Večerník é. Slova,
v záležitosti jednání obcí Kvíčovic, Stí
chova, Neuměře, Všekar s D. Kamenicí
o stavbu lávky přes Radbuzu, aby si ob
čané těchto vsí zkrátili cestu k zastávce.
,,Večerník" píše dále: Obce svým nákla
dem chtějí vybudovat spojovací cestu až
k řece, ale postavit lávku na katastru
Dolní Kamenice nikoliv. Domnívají se, že
by to byl kamenickým dar, který si ne
mohou dovolit. Kameničtí zas nechtějí sta
vět lávku, o níž tvrdí, že ji nepotřebují.
Navrhují však, že poměrnou částkou při
spějí na její peetavení, A veřejnost jest
vskutku právem zvědava, jak a kdy se
tyto obce dohodnou. Zatím všichni musí
k zastávce velkými oklikami a zkrácení
cesty je nadále zbožným přáním. - Sem
až „Večerník." My sami pak můžeme
jmenovaným obcím raditi k brzké doho
dě na zřízení potřebné lávky v zájmu
svých občanů. Jinak posloužíme návrhem,
jak by věc vyřešili třeba v Kocourkově.
Tam jistě by si každá obec postavila láv
ku svou a místo jedné pěkné a pevné
lávky, postavené všemi pěti.Kocourkovy,
stálo by tam lávek pět, jedna chatrnější
druhé. Při tom by se vesničané hlídali,
aby přes lávku Kocourkova I., nepřešel
občan z Kocourkova V. - K tomu
jistě nedojde, věříme pevně a těšíme
se na brzké zprávy o nejlepší vůli všech
zúčastěných obcí: posloužit svému lidu I
Štichov .. ,,Mládež Národního souru

čenství" ve Stichově sehraje v neděli 3.
prosince ve 2 hodiny odpoledne v sále
u Roučků veselohru B. Rajské-Smolíkové:
Její veličenstvo - láska.

Odznaky Mladého Národního souru
čenství lze proti hotovému vyplacení ob
cjržeti u náčelníka Václava Mariána ve
Stichově.

VOa
- Přípravy k otevření sokolského klu

ziště jsou zahájeny. Ceká se jen na hlav
ního činitele: na mráz, aby opět oživla
ta krásná ledová plocha sokoliště, které
bud~ denně přístupno až do večerních
hodin malým i dospělým sportovcům ·
Na kl~zíšti bude postaráno o zl ep š ·ení
el?ktf1ckého osvětlení. - Vstupné bude
mirne, nebudou proto poskytovány žádné
s~!vy. - Sokolskému žactvu bude klu
ziště vyhraženo v určité dny a bruslení
b~de zap<;>čítáno do pravidelného cviče
m..- .Ani hockeyísté nepřijdou o svůj
oblíbený sport! Nyní už, aby mrzlo I

éíslo 48.

Pr o s in e c - mesic I á s k y, kterou
projevujeme skutky a dary těm, které
milujeme. Sotvaže tento poslední pán
v kalendáři zahájí vládu, zaklepe na
dveře první rado~!:, sv. ~ik~_láš~ S!?-:
rá tradice krásněiší nez užitečněiší.
Vcházíme

1
do dnů, v nichž srdce ote

vírá se jako skála. v noci s~atoia.½~b
ské. Sype se z něj zlatý kvet ne1c1st_
šího lidství: otevíráme dlaň štědrosti,
pomáháme potřebným, dělíme se s ni
mi o radost, na níž má právo každý
člověk. Jdou tepla, která rozhřívaií ra
dostí tváře a rozjasní oči těm, jimž
byla do klína hozena radost a více
těm, kdož mohli potřebnému pomoci.
V klidu usmířeni vzdáváme se vzpo
mínkám, jež se batolí po závějích bí
lého sněhu do dob mládí domů kdež
svátek Mikuláše i slavné

1
skrom~é vá

noce bývaly nejkrásnější ...

V ý s t a v k a č e s k é knihy - ve
Staňkově. Dobrý nápad zrodil se v hla
vách místních činitelů, jímž byla svěře- ·
na starost o spoluvýchovu mládeže. _
Nelze upříti význam uskutečněni to
hoto podniku, kamž přijdou rodiče s
dítkami, aby shlédli vybraná díh na
šich spisovatelů a v předložených kni
hách nalezli alespoň jednu pro sebe a
~vé milé pod vánoční sfrom, jako dá
rek vpravdě nejcennější. Je to mnohem
pohodlnější, nežli hledat vhodné knihy
v seznamech, prospektech anebo čísti
písemnické hlídky v novinách. Zde se
před našima očima postavila skuteč~
nost a s tou je jednat nejlépe. Těšíme
se na výstavku, kterýmžto podnikem
náš kulturní život pokročil kupře
du o celý krůček. Budiž světlo !

K o o e c st ar é Ií p y. Pamatujete se
na boj o starou lípu, stojící blíže vcho
du do kostela, jíž chtěla farní správa ·
poraziti, ježto kořeny stromu byly ka
nalisací přeťaty a lípa uschla, takže ne
byla již stromem ani pro o~dobu, ani
pro stín, spíše příčinou úrazu ? Stou:..
penci starých památek nakonec zvítě
zili a lípa zůstala ještě osm let státi.
Všecko ~á svůj čas! Jako bylo nutno
v zájmu vzhledu města započíti s pra
cemi na úpravě prostranství u kostela,
bylo. nutno v zájmu těchto úprav od
stranit nejen mladší stromy, ale i onu ,
starešinku-lípu, jež nyní bez boie a ře
čí podlehla pile, aby ustoupila novým
a mladým stromť1m a celkové sadové
úpravě, která teprve 11a jaře ukáže, jak
~čelné a p~kné řešení úpravy přispě
Je k ozdobe budoucího města ...

,- Sokolský Věstník vydá opět k No
vemu roku zvláštní přílohu s novoročním
blahopřáním se jménem jednotlivců firem
P?_dn~~ců, i~dnot i spolků, jež se k· něm~
Pnpo)l. Za1emci, kteří za 10 K chtějí tak
to přáti k Novému roku svým/ známým
po celé oblasti COS, nechf složí u jed
natele jednoty uvedený obnos.
- V neděli 26. listopadu konala se v

rnkolovně ideová škola sokolská pro
11ově se přihlásivší členy naší jednoty.
Skoly se zúčastnijo 15 členů a členek
Přednášeli: Haas, Zák, Chmelíř dr. Eger·
Brožovská, Konigsmark a Sládek, '

~e~o~iDedy ;;i,":1:!~
ves½~re soucásti a opravy. _ Stálý výběr
stars1ch opravených pánských i dá1,pských
kol. JAN MESTL.STANKOV.-

(/
v

K uctění památky zemřelé p] Aloisie
Reidlové, věnoval pan Václav Zák, ře
ditel Okresní nemoc. poiišř. v Domažli
cích místo květinového daru 100 K staň
kovskému Pomocnému výboru Národní
Pomoci.
Výstavka české knihy, uspořádaná

Rodičovským sdružením ve St a ň k o v ě,
zahájena bude zítra, v neděli 3. prosince
v budově měšřanské školy chlapecké.
Knihovnický kurs. Okresní osvě

tový sbor ve St a ňkov ě veden snahou
rozšířiti co nejvíce českou hodnotnou kni
hu a zvelebiti veřejné obecní knihovny
rozhodl se uspořádati v neděli 3. prosin
ce v budově měšřanské školy chlapecké
ve Staňkově knihovnický kurs. Zahájení
kursu v 9 hodin dopol. Kurs nahrazuje
plenární konference, konané v minulých
letech. Povinně se jej súčastní každý kni
hovník obecní knihovny a některý člen
knihovní rady. Také zájemci ze řad obe
censtva budou vřele vítáni. Při této pří
ležitosti naskýtá se všem účastníkům
možnost shlédnouti „Výstavku české kni
hy," pořádanou Rodičovským sdružením,
Kromě toho prohlédnou si účastníci kur
su vzornou obecní knihovnu ve Staňko
vě. Krtéto schůzce zve OOS . též členy
místních osvětových komisí, zvláště pak
jejích jednatele a předsedy, jejichž· účast
považuje za nutnou. Bude jednáno o tom,
jak využíti úzkého filmu na vesnici. -
OOS spolu s Rodičovskými sdruženími
ve Staňkově zakoupil nedávno projektor
na úzký film 16 mm. Při té příležitosti
přednáškový referent promítne některé
ukázky filmu.;-

_! LUK má lk.olébk111 ve §taňkové.

)

, Plzeňský A-Zet zaznamenává ve zprávě
/ z Klatov, kdež se činí pokusy o oživení
/ a založení literárního klubu, že již před

12 lety byl založen ve Staňkově (pod-.
porou našeho listu) slibně se vyvíjející
literární spolek PST (Pařeniště Smělé
Tvorby), které mělo býti přeneseno do
Klatov. ~ Spolek PST brzy změnil svoje
jméno ještě ve Staňkově na DD (Dnešní
Dílo a jako takové bylo přeneseno do
Plzně, kdež DD bylo základem nynějšího
LU K (Literárního Uměleckého klubu) -
který zaznamenává svou bohatou čin
ností značné úspěchy na poli kultury.
Jeho členy jsou vynikající umělci a lite
ráti ze západních Cech. - To je málo
komu známé, že LUK jest pokračovate
lem hnutí DD, iež bylo soustředěno ko
lem „Staňkovska", jehož zakladatel měl
pro snahy svých mladých spolupracov
níků vzácné pochopení. Mezi prvními čle
ny DD byli: Pomahač, Brichcín, Halada,
prof. Rous, Smolák, Frič a j.
/ I Veřejným poručníkem Péče o mlá
/ ;dež, obvod staňkovsky, byl jmenován p.
(/ Ru~olf 1!ůtt~, b~valý !~iemník O~M ve

Stankove. Úřaduje v prízemí radnice.
Studijní podpory. Ze všeobecných

prostředků obchodní a živnostenské ko
mory v Plzni uděleny budou také ve šk,
roce 1939 -.40 studijní podpory pilným a
nemajetným žákům veřejných odborných
škol (obchod. průmysl. atd.], jich rodiče
v obvodu obchodní komory plzeňské jsou
neb byli živnostníky, obchodníky nebo
průmyslníky a mají zde domovskou pří
slušnost. Zádosti za udělení podpory iest
podati prostřednictvím ředitelství ústavu,
na kterém žáci studují a to nejpozději do
konce měsíce prosince 1939.



Strana 3.

Cellon C.T.K·

ve Staňkove o dvou a třech
místnostech od 1. I. 1940.

Bližší sdělí adm. t. I.

němu životu komisionáře, vyhledávaje pouze
zábavy a hově svým vášním, či jak proste
říká se, "že se spouští", pozdě nahlížel otec,
že jeho syn sešel s pravé cesty a že zlákán
poválečnými poměry, nechce si poctivě vy
dělávati, ale prostě z bídy bližních lehce tě
ží li.
Zatím se jaro stále krásněji a krásněji u•

smívalo svojí svěží zelení a sterými lahod
nými květy, probouzejíc všude nový život
a ruch. - Pražané odjakživa vítali již první
předzvěsti jara a jak jen bylo možno, utvr
zovali se v jeho trvání zahradními koncerty.
R tak i letos sotva že se na stromech a
a keřích objevily první jarní lístečky, sotva
že se na trávnících usmály první fialky a
sedmikrásy, oznamovaly již velké plakáty
na nárožích ulic, že nedělí květnou počínají
opět promenádní koncerty na Slovanském
ostrově, kleré pak zn příznivého počasí změ
ní se v pravidelr.ě odpolední koncerty. Na
tylo chodíval Karel· již před válkou rád a tak
veliký barevný plakát, ohlašující jejich ob
novení, velice ho potěšil.

Chystaje se na první koncert, oblékl se
zvláště pečlivě. Měl nové šaty, o nichž vě
děl, že mu dobře sluší, i nový klobouk, tak
trochu umělecký, se širokou střechou, ba

65

Sta ňkovsko

Nejmodernější tírna lnu v Domanínku u Bystřice pod Hostýnem.
~ V odborné stati o lnu a jeho pěstování svědectví je dochováno v lněných obva
cteme: .Aby vlákno bylo jemné, 'pevně a zech mumií egyptských. Není to snadná
pruž_"!~• jest tře~a t~ídili. lodyhy, je nutno rostlina k pěstování. Po lnu dá se síti len
opa;nh dokonale nastroje na tření, pote- až _zase za 8 i 10 let; je přísloví, že „len
rarn a vochlování, je nutno zříditi závody se bojí lnu." Každý třetí rok se má se
pro umělé močení a sušení. - Nuže, náš meno měniti. R teď je nutno rostlinu o
obrázek je z moravského Domanínku, kde chrániti před nesčetnými chorobami, jest
byla vybudována nejmodernější iírna lnu. opravdu choulostivá jako díte. Hrozí jí
Je majetkem tamního lnářského· družstva spála, zbělání, červeň, úpal či plíseň; mu
a jest vybavena nejmodernějším strojním sí se vědět, kdy který len sít, zda v břez
zařízením. Má být vzorem pro zřizování. nu či v červnu a při vytrhávání musí se
dalších družstevních lnářských podniků. dbát, aby se stonky nepolámaly.
Není snadné pěstování lnu. A přece je Český len náleží k dlouhým, ale méně

tak nutné. Je dokonce pramenem určité- jemným druhům: Dvě odrůdy jsou naše:
ho blahobytu · malého zemědělce a hor- hledík a mlatcc. Toť vše asi, co bychom
ského zemědělce; už proto, že skýtá za- mel i O lnu vede! _ když nám záleží na
městnání pro zimu, kdy není jiné práce tom, aby se u nás hodně rozšířil.
mnoho. Hospodářská a průmyslová rest- :.:================
lina byla původně domovem jen v .Asii a
~aké na bř~~Nilu==~~~ H~~~~ffl® )/
toho 18 vítězných, 5 nerozhodných a 8
prohraných s aktivním score 142:69. -
Nejvíce zápasů hrál Bek (31), nejlepším
střelcem byl Pěchota; docíliv 41 branek.
- Peněžní obrat činil skoro 58.000 K.

odvážném flirtu docházelo zpravidla k sezná
mení a k první kapitole věčně se opakujících
a nikdy se v zásadě neměnících románků
lásky.

Sad před budovou, v níž se nacházejí sály,
byl již letně a velmi pečlivě upraven. V ploše
trávníků mezi cestami byly postaveny palmy,
jejichž květináče byly skryly v zemi a de- •
korovány kameny. Rovněž záhony, obrosllé
pečlivě sečenou travou, neposlrédaly maleb
nosti. Narcisy a petrklíče zdvihaly své něžné
hlavinky k slunci, dychtivy jeho vlídných
polibků. V promenádě převládaly živé a ve
selé barvy dámských toalet a Karel zapudnuv
do toho vířícího chaosu, bavil se jím, na
slouchaje hudbě, pozoruje němý souboj
mnohých očí i žhavé pohledy.jcžobčas vysflole
některá dívka z pod dlouhých svůdných brv
k některému mladému muži, snad příliš ne
smělému a nechápavému, posilujíc tak jeho
odvahu.Ouvertura milkování.Všude bylo živo
a do zvuků hudby zapadal šum a hluk bu
vících se návštěvníků.
Pod stromy před hudebním pavilonem

několik stolů čistě prostřených lákalo k
usednutí. Leč na posezení bylo přece jen
chladno. Hudba velmi pěkně sehraná jásala
veselými skladbami. Tu se rozezvučely me-

68

Vlelúl.igové a je
jich díla pod strome
ček: V nakladatelství
Šolc a Šimáček vyšly
tyto knížky, po kte
rých staňkovská ve
řejnost sáhne před o
statními, neboť jsou
prací členů Wenigov
ské rodiny, zaslouži-
lé o Staňkov a kultu-
ru naši. Jmenul~me I
jen někohk kmze½:
A. Wenig: BlaI!!!s, ~a
je a pověs~blamc-
kých rytířích Ilustro
val J. Wenig (22 ~{),
Jan Wenig:~v
ní dobrodruzsví Jirky
Bartase, kniha· dobro
družství chlapce dneš
ní doby (17 K), Jan
Wenig: Tonda Strnad
populárrúm rozhlaso
vým reportérem, ro
mánek toulavého ho
cha, z kterého se bě
hem času stane po
pulární rozhlasový

Písemnictví.

Bohatá sportovní sezona S. K Staňkov
byla již ukončena, Hlub dosáhl za krátké
své _působnosli značných-úspěchů a obli
by v celém kraji. Jeho přičiněním zvýšen
byl nebývalý zájem veřejnosti o sport a
rieuf divu, že lento zájem nejvíce opano
val především naší školní mládež, takže
.ncní zde skoro ulice, kde chlapci neměli
své místo a tady nehledíce vpravo, ani vle
vo provozují k nespokojenosti chodců za
milovaný svůj sport. Je to divočina, kte
rá se během doby správnou výchovou
přenese jen na patřičné místo a tím jest
hřiště, které bude sloužiti lépe provozo
vané kopané, nežli ulice a náměstí. -
Tuhle starost přenecháme vedoucím na
šeho klubu, jehož základy stojí nyní pev
ně. - Rádi shrnujeme v stručném podání
činnost klubu od jeho nedávného zmrtvých
vstání. Největším úspěchem bylo dobytí
postupu do III. třídy, vítězství nad Sušicí
7:4, SK Doudlevce 6:5, Spartou Plzeň 7; 1,
Letenským 3:1, Slovanem Kvíčovice 15:0,
Vochovem 7:0, Chrástem 7:0, Kaznějovem
1 O: 1 atd. Ve Staňkově hostovala také li-
,gová mužstva: SK Plzeň a Viktori a Plzeň.
Celkem hrálo I. .A mužstvo 31 zápasů, z

Číslo 48,

I Biografy. I
dvrio SOKOL Staňkov předvádí v ne
ae 1 dne ~- pro~ince o půl 5. hod. odp,
K v 8 hodin ve~cer českou veselohru Jos.
v...Tyla. _Děvce z předměstí (Všecko·

PrIJ.de ;na1evo). Herecké obsazení: Helena
Busova, F. Kreuzman, L. Pešek, Kohout
Kabátová, Fiala a j. . '
- V ;pátek. 8. prosince v 8 hodin ve

čer dobrodružný film: Černý k o r s á r
Napínavé drama italské výroby. úchvat~
né námořní dobrodružství, zrada a pro
vedení krevní msty.
Bio Sokol Ko lovaě předvádí v ne

děli dne 1 O. prosince v 8 hodin večer
filmový románek lásky z dob J. Strausse·

· Tonička z baletu. ·



(

MIKULÁŠSKÁ taneční zábava se po
řádá v neděli dne 3. prosince 1939 v Ze
leném háji. Začátek o 3. hod. odpolední,
Každý návště vnik obdrží dárek. .

reportér (váz. 28 K),.
Habberton: · Hýta a
batul s ilustracímisira
Josefa Weniga (váz.
32 K) Filip: Zlatá stu
dánka, poháaka ~'Tu-
stracem1 mistra Jos.
'\\~niga (27 R). - Pro
naše dívky: Jan We
nig: Jarča delá modu1

románek dívky, s kle
rou nahlédnou dívky
do zákulisí velkého
moderního salonu do
jeho radostí a strastí
(váz. 25 K), Jan We
nig: Z.a volan t!Ull,
sportovní román sa
mostatné dívky (váz.
28 K). Překlad J. We
Q~Bi'IyKOsšlefuy ·
Fantasie, roztomilý

· dívčí román, líčící o
sud bujné hlavinky
(váz. 12 K). - Vyžá
dejte si další knížky
našich Wenigů, jichž
seznam vám podá
každý knihkupec.Pod
letošní vánoční stro
mek ve staňkovských
rodinách - knížku na-
šich rodáků!

Okresní soud v Domažlicích, odd. II.,
dne 23. listopadu 1939.

E 556/39-10.

Dražební vyhláška.
Dne 10. ledna 1940 o 9. hod. dopolední bude ko

nána u podepsaného soudu v úřadovně č. 30

nucená dražba nemovitostí:
domu čp. 50 ve Staňkově (městysi) se stav. parce(ou
č. k. 28, zapsanou ve vložce č. 50 pozemkové knihy
pro kat. území Staňkov (městys).

Odhadní cena: 137.865'37 K.
Nejmenší podání: 91.911'- K.
Práva, která by nedopouštěla dražby, buďtež o

hlášena nejpozději při dražebním roku před počát
kem dražby u soudu, jinak by již nemohla býti u
platňována k nemovitosti samé na újmu bezelstného

. vydražitel c.
V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku.

na úřední desce.

Okresní soud v Domažlicích, odd. II.,
1dne 23. listopadu 1939.

tomu nenasvědčovalo. Ulicí kráčelo jen ne
kolik lidí, Karlovi úplně lhostejných.
Trochu zklamán, kráčel k Slovanskému

ostrovu, zarněřiv přes Karlův most. trnka se
třpytila v slunci, zčeřena bystrým větrem
v drobné vlnky. Karel ohlédl se zpět na ze
lené stráně strahovské i petřínské. Obraz
jara se na něho díval odevšad. Teplý vítr
vanoucí od jihu zanášel k němu vůni ladných
a lahodných niv, probuzených lesů a mo
dravých dálek.
Všude jaro, nový život i riová naděje. -

Když míjel Národní divadlo, upoutaly jeho
zraky divadelní plakáty. Večer se hrála l\ida
s proslaveným hostem v tenorové roli Ra
dama. Karel zatoužil ukončiti večer dnešního
dne v divadle za zvuků této veliké opery
Verdiovy.j'Nerozmýšle]e se, zašel do divadla,
aby si koupil lístek. Dostal sedadlo, ovšem
v poslední řadě v přízemí. '

Když opět vyšel, zaznívaly již ze Slovan
ského ostrova jásavé zvuky hudby, nejvíce
pak dívek a mladých mužů, kteří s nadchá
zejícím jarem zatoužili i po nových láskách
a dobrodružstvích .. Zatím co zvuky koncertu
zachvívaly se prostorem, pozorovali se bu
doucí milenci, navzájem vyměňujíce významé
pohledy a úsměvy. Po tomto počátečním

67

~@m@Vlké iil~~
a jiné tiskopisy pro obecní úřady

má na sklade:
Tiskárna - Závorka - Staňkov.

Odbo~~ý že~skýlék~f
Telefon 1202. i5l jp)Oll.'"@<dl:imiík

FJ!UDw„ .Jan Hoiia1n1rollilliIDl.,
em. zástupce primáře porod.vgyn. odděl. v. _v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č . 30,
I. posch., od 9- l l bod. a od 15-clo 16h.

Strojní tašky bobrovky, falcov
1
~Y l~sované!

1
duté v~h~yk klr

novky, dlaždice. Veškerý cihlarsky material osve · Ja os 1•

D ě k u i i v š e m,
kdož mne utěšili v mém bolu
nad úmrtím drahé manželky

a všem.kteří ji na poslední cestě
doprovodili.

Zvláště děkuji panu MUDru
J. Burianovi, který zesnulou po
čas její nemoci ošetřoval.

Vác!anr Reftd.i,
manžel.

•UHLI z vlast. domácích dolů dodá:"á opět za ceny kozrku-
renčnf s dovozem kamkoliv ...

F. KREYSA, STA KOV
a to uhlí vzduchem prané z do I u Dobré

I

š t ž stí
v Dobřanech - aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

Císlo 48.
_:S~t~ra~n~a~4.:..· .§S~t1a~ň!_k~o.:!v~s~k~o2;,:..,_ ::::·:::::::::::::::::::~;~;;;~;.=

E 424/39-9

Dražební vyhláška.
Dne 10. ledna 1940 o IO,; hodině dopolední bude

k . depsaného soudu v úřadovně č. 30onana u po •
nucená dražba nemovitostí:

d . 66 Horní Kamenicí se slav. parc. č. kat.omu cp. v k · I ·1 o k I73, zaps, ve vložce _č. 97 pozem ove cru 1y pr a -
území Horní Kamenice.

Odhadní cena: 70.124'- K.
Nejmenši podání: 46.749"30 K.
Práva, která by nedopouštěla draž~y, bu~t~ž o

hlášena nejpozději při dražebním roku pre_d poc~lke~
dražby u soudu, jinak by již nemohla býti ui:latnova
na k nemovitosti samé na újmu bezelstneho vy
dražitele.

V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku
na soudní desce.

koupil si i velmi pěknou širokou vázanku
a nové rukavice. - Byl už z domova svou
dávno zemřelou matkou v dětství nabádán
k tomu, aby na neděli Květnou, podle sta
rého ]zvyku, měl vždy alespoň některou část
svého obleku novou, což prý přináší štěstí.
Vycházeje o Květné neděli ze svého po

kojíku, potkal paní Pohorskou, která mu jeho
oděv upřímně pochválila, dodávajíc, že "mla
dý pán" vypadá jako ženich, na něhož se
děvčátka budou jistě jen lepit. Ba vyslovila
i obavu, aby svého nejmilejšího nájemníka
záhy neztratila. Vždyť by se mohla lehce
některá z pražských slečinek o to přičiniti.
l\le Karel jen hlavou zavrtěl a usmál se, aby
jen strachu neměla, že to tak hned nebude.
I\ když sestupoval po schodech, tu na dně

jeho duše vytryskla touha, aby vycházeje
z domu, potkal jako poprvé onu sličnou
krasavici, jež tak mocně zaujala jeho mysl
a jejíž lepý zjev stále s~ mu vrací ve vzpo
mfnkách. Tak jako na Rinu iérněř již zapo
měl, na svoji neznámou myslíval stále a stá
le touže vždy silněji znovu se s ní setkati.
Proto vycházeje z domu, opatrně se rozhlédl
na všechny strany, aby se přesvědčil, zda
myšlenka, která_ mu tak páhle. ~aoadla..! nei:ií
snad zjevením, Jež se ma splnili. Bohužel rnc

66

I

:1
:),,
I,




